
 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 7 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2019. Processo Licitatório n°. 047/2019, modalidade pregão 
presencial no registro de preços nº. 017/2019. OBJETO: Registro de Preços para futura e Eventual Aquisição de produtos 
cárneos para uso das Secretarias Municipais de Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Governo, Fazenda e Políticas Sociais 
do Município de Córrego Fundo/MG, conforme especificações e quantidades estabelecidas, por um período de 12 meses. 
CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Bonoboi Alimentos EIRELI-EPP. VALOR UNITÁRIO: 
conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 235.863,90 (duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e 
noventa centavos). VIGÊNCIA: a partir de 23/05/2019 até 22/05/2020. Córrego Fundo, 23 de maio de 2019. Aline Patrícia 
da Silveira Leal. Pregoeira. 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do Contrato Administrativo nº 042/2019, Processo Administrativo nº 
51/2019, Dispensa de Licitação nº 006/2018. Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais especiais a serem 
utilizados pela funcionária/ paciente Brenda da Silva. Contratada: SANTA CASA DE CARIDADDE DE FORMIGA. Valor total: 
R$2.152,32(dois mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos). Vigência: com termo inicial em 24/05/2019 e 
termo final em 22/07/2019. Publique-se. Córrego Fundo, 24 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO Na publicação do dia 08 de maio de 2019, na edição 311, página 01 do 
“Diário Eletrônico Municipal”, Onde se lê: “PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 051/2019. MODALIDADE: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 006/2019. Ratifico nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, o ato de Declaração de “Dispensa”, exarado neste 
feito, caracterizada pelo art. 26, da citada Lei, procedimento administrativo instaurado para contratação da Santa Casa de 
Caridade de Formiga para a aquisição de Equipamento de Informática para uso no Servidor de Dados do Município de 
Córrego Fundo/MG, por enquadrar-se nos termos do art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93. Valor total: R$2.152,32.” Leia-
se: “PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 051/2019. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2019. Ratifico nos 
termos do art. 26 da Lei 8.666/93, o ato de Declaração de “Dispensa”, exarado neste feito, caracterizada pelo art. 26, da 
citada Lei, procedimento administrativo instaurado para contratação da Santa Casa de Caridade de Formiga para a aquisição 
de órteses, próteses e materiais especiais a serem utilizados pela funcionária/ paciente Brenda da Silva, por enquadrar-se 
nos termos do art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93. Valor total: R$2.152,32.” Córrego Fundo/MG, 24 de maio de 2019. Érica 
Maria Leão Costa – Prefeita.  
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 7 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 048 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Edina Maria de Oliveira, efetiva no cargo de 
Gari, portadora do RG nº MG-13.394.640, inscrita no CPF sob o nº 091.093.246-82, com remuneração do cargo efetivo, de 
acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 22 de abril de 2019 a 21 de maio de  2019. Art. 2º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 
22 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, ao Servidor Micelangelos Rodrigues da Silva portador do 
RG nº MG-16.801.532, inscrito no CPF sob o nº 075.847.966-21, efetivo no cargo de Servente de pedreiro, com remuneração 
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 15 de abril de 2019 a 14 de 
maio de  2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 
2019. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 22 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051 / 2019 Dispõe sobre a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família a Servidor 
Público. A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR, por mais 18 (dezoito) dias a Licença por motivo de 
doença em pessoa da família, concedida a servidora Glaciela Geralda Magela Leal Silva portadora do RG nº MG-11.160.135, 
inscrita no CPF sob o nº 045.088.796-08, de acordo com o artigo 101 da Lei Complementar Municipal nº 022/2010 (Estatuto 
dos Profissionais da Educação do Município de Córrego Fundo), no período de 23 de abril de 2019 a 10 de maio de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de abril de 2019. REGISTRE 
-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 25 de abril de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Maria Lucia Leal Correa portadora do RG nº 
MG-14.364.907, inscrita no CPF sob o nº 045.731.976-30, efetiva no cargo de Auxiliar de limpeza, com remuneração do 
cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 25 de abril de 2019 a 24 de maio 
de  2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de abril de 2019. 
REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 26 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 053 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (dois) meses de Licença Prêmio, a Servidora Ana Maria da Silva portadora do RG nº M-
7.518.274, inscrita no CPF sob o nº 985.849.106-97, efetiva no cargo de Cantineira, com remuneração do cargo efetivo, de 
acordo com o artigo 106 da Lei Complementar 022/2.010, no período de 06 de maio de 2019 a 04 de julho de  2019. Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 
29 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/2019 A Prefeita Municipal e Presidente da Junta de Serviço Militar da cidade de Córrego Fundo - MG, 
usando da atribuição que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: DISPENSAR, a servidora Franciely Maria de Faria, 
da função de Secretária da Junta de Serviço Militar, a partir do dia 1º (primeiro) de maio de 2.019.  Córrego Fundo, 29 de 
abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita Municipal 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 7 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/2019 A Prefeita Municipal e Presidente da Junta de Serviço Militar da cidade de Córrego Fundo - MG, 
usando da atribuição que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: DESIGNAR, a servidora Edilaine Cristina da Silva 
para exercer a função de Secretária da Junta de Serviço Militar, a partir do dia 1º (primeiro) de maio de 2.019.  Córrego 
Fundo, 29 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita Municipal 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056 / 2019 Dispõe sobre a revogação da Portaria 003/2019 e dá outras providencias. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra 
a, RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR, a Portaria 003/2019 a qual exonera Jaine Cristina Rodrigues Crecencio portadora do RG 
nº MG-11.725.471, inscrita no CPF sob o nº 045.092.136-03, das funções do cargo em comissão de Encarregada do Setor 
de Apoio Administrativo, vinculado à Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir do dia 07 de janeiro de 2019.  Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro de 2019. REGISTRE–SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 29 de abril de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo de provimento efetivo; A Prefeita do 
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 
inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Marcilene Gomes da Silva portadora do RG nº MG-11.174.472, inscrita 
no CPF sob o nº 039.431.466-26, do cargo de provimento efetivo de Oficial administrativo I, do quadro de Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos dos  Servidores Públicos da Administração Geral do Poder Executivo do Município de Córrego 
Fundo, o qual tomou posse no dia 16 de março de 2.011, a partir do dia 02 de maio de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 30 de abril de 2019. 
Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo de carreira. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Wagner de Faria portador do RG MG-12.002.892, inscrito no CPF sob o nº 
062.098.036-28, do cargo de carreira de Fiscal de obras, o qual tomou posse no dia 1º (primeiro) de março de 2007, a partir 
do dia 1º (primeiro) de maio de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 30 de abril de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Eliana Maria Rodrigues portadora do RG nº MG-
13.038.529, inscrita no CPF sob o nº 055.882.506-05, efetiva no cargo de Técnica de enfermagem, com remuneração do 
cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 07 de maio de 2019 a 05 de junho 
de  2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Córrego Fundo, 03 de maio de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 060 / 2019 Dispõe sobre a concessão de licença por motivo de doença em pessoa da família a Servidor 
Público. A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER a Servidora Claudina Maria Vieira Oliveira Carvalho 
portadora do RG nº MG-10.366.654, inscrita no CPF sob o nº 029.809.646-38, 21 (vinte e um) dias de Licença por motivo 
de doença em pessoa da família, de acordo com o artigo 101 da Lei Complementar Municipal nº 022/2010 (Estatuto dos 
Profissionais da Educação do Município de Córrego Fundo), no período de 19 de abril de 2019 a 09 de maio de 2019. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de abril de 2019. REGISTRE -SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 14 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita   

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 7 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 061 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, ao Servidor José Carlos Braga de Castro portador do RG nº 
M-4.788.888, inscrito no CPF sob o nº 773.611.306-82, efetivo no cargo de Médico Clinico geral, com remuneração do cargo 
efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de  
2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Córrego Fundo, 15 de maio de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 062 / 2019 Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. A 
Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Maiza Maria Guimarães portadora do RG MG-
15.661.813, inscrita no CPF sob o nº 088.014.976-01, efetiva no cargo de Oficial Administrativo II, 13 (treze) meses e 16 
(dezesseis) dias de licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, 
da Lei Complementar Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período 
de 05 de junho de 2019 a 15 de julho de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 21 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 05 (cinco) meses de Licença Prêmio, ao Servidor Roberto Carlos Vaz portador do RG nº M-
3.719.169, inscrito no CPF sob o nº 534.588.776-49, efetivo no cargo de Motorista, com remuneração do cargo efetivo, de 
acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 11 de junho de 2019 a 07 de novembro de  2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego 
Fundo, 21 de maio de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de Servidor Público em cargo comissionado. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra 
a, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Michele Maira de Faria portadora do RG nº MG-15.669.601, inscrita no CPF sob o nº 
079.674.686-94, das funções do cargo em comissão de Supervisora de Departamento de Vigilância Epidemiológica, a partir 
do dia 21 de maio de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 21 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 065 / 2019 Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público em cargo comissionado. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra 
a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, Michele Maira de Faria portadora do RG nº MG-15.669.601, inscrita no CPF sob o nº 
079.674.686-94, para exercer em comissão, as funções do cargo de Supervisora Especial Administrativo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 21 de maio de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 21 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa 
Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066 / 2019 Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. A 
Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Maria Margarete de Oliveira e Silveira portadora do 
RG MG-13.041.598, inscrita no CPF sob o nº 004.544.806-01, efetiva no cargo de Auxiliar de serviços gerais, 08 (oito) 
meses de licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, da Lei 
Complementar Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período 14 de 
maio de 2019 a 13 de janeiro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 7 

 

efeitos a 14 de maio de 2019. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 22 de maio de 2019. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
033/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Sueli da Silva Cravo Objeto: Constitui objeto do presente 
Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função 
de Pedagoga, tendo em vista, o afastamento da servidora contratada Karla Aparecida Hygino dos Santos, em virtude de 
auxilio doença, que por sua vez está cobrindo a vaga da servidora exonerada do cargo Marina Elizabete Rosa Bastos Vaz, 
e a necessidade  da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 1.841,50 (um mil, oitocentos e quarenta e um 
reais e cinquenta centavos). Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos concedidos ao funcionalismo 
público. Vigência: 25 (vinte e cinco) dias, no período de 06 de maio de 2.019 a 30 de maio 2.019, com uma jornada semanal 
de 36 (trinta e seis) horas. Córrego Fundo, 06 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
035/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Naiara Maria Leal Objeto: Constitui objeto do presente 
Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função 
de Pedagoga, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Maria de Lourdes Gomes Oliveira, em virtude de 
aposentadoria e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público. Valor: R$ 2.209,80 (dois mil, duzentos e 
nove reais e oitenta centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos concedidos ao 
funcionalismo público. Vigência: 07 (sete) meses e 10 (dez) dias, no período de 09 de maio de 2.019 a 18 de dezembro de 
2.019, com uma jornada semanal de 36 (trinta e seis) horas. Córrego Fundo, 09 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa 
Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
034/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Maria Cristina da Silva Rodrigues Objeto: Constitui objeto 
do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela 
CONTRATADA, na função de Agente Comunitário de Saúde do Programa Saúde da Família. Valor: R$ 1.014,00 (um mil e 
quatorze reais) mensalmente. Integra o valor do Contrato o adicional de insalubridade em grau médio. Vigência: 01 (um) 
ano, no período de 08 de maio de 2019 a 07 de maio de 2020, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego 
Fundo, 08 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE SERVIÇOS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 004/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Jacqueline 
Diniz Oliveira Souki Objeto: Rescindir, a partir do dia 06 de maio de 2019, o Contrato Administrativo de Prestação Temporária 
de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 004/2019, o qual foi firmado em 1º (primeiro) de fevereiro de 2019, cujo 
objeto é a prestação de serviços na função de Pedagoga, sem que isso importe em ônus para quaisquer das partes. 
Publique-se Córrego Fundo, 06 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 056 / 2017 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Neusa Cristina da Silveira Costa 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 26 de outubro de 2017, por mais 06 (seis) meses, a 
partir do dia 26 de abril de 2019 a 25 de outubro de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Auxiliar odontológico. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes 
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 25 de abril de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 7 

 

EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 3744 DE 16 DE MAIO DE 2019. Nomeia membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho 
do FUNDEB do Município de Córrego Fundo. A PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO, ÉRICA MARIA LEÃO COSTA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Inciso I do art. 91 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 376, de 26 de março de 2007 e suas alterações. DECRETA: Art.1º - As pessoas abaixo relacionadas e 
designadas pelos respectivos órgãos e entidades, ficam nomeadas para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho do FUNDEB por período de 02 (DOIS) anos a contar desta data de publicação. l-Representantes dos 
Professores das Escolas Municipais: Titular: Aureci de Faria Suplente: Dimas Deon Leal ll - Representantes dos Diretores 
das Escolas Públicas Municipais: Titular: Claudia Mara Rolindo Suplente: Elizaine da Silveira Alves lll- Representantes dos 
Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais: Titular: Nilda Aparecida de Castro Faria Suplente: 
Aparecida Silva Rabelo de Faria lV - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:  Titulares:  1- 
Andreia Geralda da Costa Faria 2- Erica Regina da Silva Suplentes: 1- Ana Maria Rabelo Nunes 2- Patrícia Marinha de Faria 
Rolindo V- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: Titulares: 1- Hemilly Rianny Silveira 2- Pedro Felipe 
Trindade Suplentes:1- Diego Henrique Veloso 2- Ana Laura Silveira Vl– Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titulares:  1- Elisiany de Faria 2- Jaqueline Silva Rodrigues Suplentes: 1- Taisa Caroline da Silveira 2- Raiane Franciny Leal 
Vll- Representantes do Conselho Tutelar: Titular: Josiane Soares Barbosa Suplente: Roberta Aparecida da Costa Art.2º Este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Município de Córrego Fundo, 
16 de maio de 2019. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA PREFEITA 
__________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 005/2019, Processo 
Licitatório nº 068/2019, Dispensa de Licitação nº 019/2019. Objeto: aquisição de 300 (trezentas) bobinas térmicas para 
impressão de contas de água realizadas nas leituras mensais. Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE). 
Contratado: Grafprint Embalagens Editora Flex Eireli. Valor Unitário: R$ 14,00 (quatorze reais). Valor Total: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). Vigência: da assinatura do contrato até 14 de junho de 2019. Publique-se. Córrego Fundo, 15 
de maio de 2019. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE. 
__________________________________________________________________________________________________ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 006/2019, Processo 
Licitatório nº 059/2019, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2019. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de serviços técnicos profissionais de medicina do trabalho para atendimento da demanda do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Contratado: Ergomedi Clínica Médica Ltda ME. Valor Unitário: R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais) pela elaboração, coordenação e execução do Programa de Controle Médico e Saúde 
Ocupacional (PCMSO), R$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos) pela realização de procedimentos médicos de 
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), como exames admissionais, periódicos, demissionais, avaliação de retorno ao 
trabalho, avaliação de mudança de função e homologação de atestados, R$ 170,00 (cento e setenta reais) pela realização 
de perícias e juntas médicas. Valor Total: R$ 3.045,00 (três mil e quarenta e cinco reais). Vigência: da assinatura do contrato 
até 02 de maio de 2020. Publique-se. Córrego Fundo, 24 de maio de 2019. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE. 
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 24 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 320 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 7 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-05-24T16:59:36-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-05-24T17:00:26-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-05-24T17:00:55-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-05-24T17:01:23-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




